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Esclarecimento 04/12/2020 15:16:13
 
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PE 137/20 QUESTIONAMENTO: 1- Esclarecimento - 2.11 – 256 tons de cinza com 8 bits de
profundidade de gradação ou equivalente Queremos entender se o Órgão está solicitando os 8 bits de profundidade em cima da
resolução de impressão também solicitada na especificação dos equipamentos de “1200 x 1200 dpi”. Se o solicitado pelo Órgão
for realmente “256 tons de cinza com 1200 x 1200 x 8 Bits de gradação ou equivalente” é uma gradação bem superior do que o
utilizado pelos equipamentos desse Porte, e com essa solicitação, o Órgão estará excluindo a oferta de modelos de diversos
Fabricantes no certame. Inclusive fizemos um estudo a respeito dessas características com os técnicos dos fabricantes que
iremos listar abaixo: • Xerox PrimeLink C9070 – 2400 x 2400 dpi x 1 bit • Ricoh Pro C5100S – 1,200 x 4,800 dpi x 1 bit • Canon
imagePRESS C710 – 2400 x 2400 dpi x 1 bit • Konica AccurioPrint C2060L – 1200 x 1200dpi x 8 bits E por outro lado
gostaríamos destaca-se acima a Fabricante Konica, como único Fabricante que possui essa característica. Visando a Ampla
participação do certame em tela, solicitamos que Órgão considere que os equipamentos que suportarem “256 tons de cinza de
gradação ou equivalente” irão atender o que está sendo solicitado pelo órgão, para que não ocorram vícios de direcionamento
que possam caracterizar ilegalidades insanáveis posterior à sessão Pública. Mantemo-nos à Disposição para sanar quaisquer
dúvidas.
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RESPOSTA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PE 137/20 RESPOSTA 1 ) Em resposta ao questionamento da empresa sugiro que seja
feito com base no que está escrito no edital. A pergunta mistura duas configurações distintas não exigidas na especificação. O
item 2.11 trata da escala de cinza e o item 2.18 trata da resolução da imagem. Ass. Rubens Ferraz – Pregoeiro Substituto
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